Diabolus ei
apparet, pa-
storem se
appellans.

Omnes
miseros
mortales,
demoni po-
tius quam
Deo obse-
quentes.

Quamquam autem vnctione sancti spiritus & diuinis reuelationibus intus doceretur, at tamen diuinæ scripturæ testimonia, quæ cum ipsius spiritu planè cōcordabant, libenter exterius audiebat. Namque & Dominus tamen si potuisset discipulos interna illuminatione atque voce instituere & docere: at nihilo minus etiam externum vocis ministerium adhibens, scripturas illis exponebat: ipsæque dicebat: iam vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis. Itaque ancilla Christi de die in diem scripturæ diuinæ sermonibus amplius lauabatur ad munditiam, ædificabatur ad morum ornatū, illuminabatur ad fidem, si tamen fides in ea proprie dici potuit, quæ Domino reuelante, inuisibilia quasi visibiliter fide oculata percipiebat.

Iohannis.

Cum enim esset aliquando in pago Nitrensi prope Niuellam, & ipsa præsentem puer quidam ad ostium ecclesiæ catechizaretur, vidit impurum dæmonem à paruulo illo cum magna ignominia recedentem: eundemque è sacro fonte leuans, apertis oculis vidit spiritum sanctum in animam eius descendentem, angelorumque beatorum circumcaillum iam renatum frequentiam. Sæpius autem, sacerdote sacram hostiam eleuante, inter manus eius vidit elegantissimi pueri speciem, & caelestium spirituum exercitū cum multo lumine descendentem. Cum autem post confessionem sacramenta sacerdos perciperet, videbat in spiritu Dominum in anima illius permanere, eamque mirabili splendore illustrare: vel, si indignè sumeret, Dominum cum magna indignatione recedere. Porro autem etiam tunc, quando in templo non erat, sed in cellula, opertis ex more oculis velamine candido, orabat, Christo ad prolationem sacrorum verborum in altare descendente, illa mirabiliter mutata, sentiebat aduentum eius. Denique, quando vnctionis extremæ sacramentū ipsa præsentem ægroti percipiebant, illa Christum cum sanctorum multitudine adesse sentiebat, ægrotumque illum misericorditer corroborantem, dæmones expellentem, animam purgantem, sequere, dum membra eius vngerentur, quasi in lumine per rotum corpus eius diffundentem.

Nota de hæc
pismo.

Item Eucha-
ristia.

Itē extrema
Vnctio.

De spiritu fortitudinis. Cap. 5.

AT quia parum prodest spiritu timoris declinare à malo, spiritu pietatis facere bonum, spiritu scientiæ in omnibus auream seruate mediocritatem & discretionē, nisi etiam spiritu fortitudinis rebus duris & malis resistamus, bona nostra patientia conseruemus, constantia vsque in finem perseueremus, longanimitate vitæ æternæ præmia expectemus: pater eius caelestis, apertis thesauris suis, quarto lapide precioso, id est, spiritu fortitudinis illam exornauit, & contra aduersa omnia communiuit,

VI

Eximia hu-
jus Mariae
fortitudo.

vt nec rerum aduersarum incurfu frangeretur, nec prosperarum, & ad voluntatem fluentium blanditijs extolleretur: vt contumelias tranquillo ferret animo, nulli malum pro malo redderet, sed benedictione maledicta, bonitate malitiam compensaret, bona redderet pro malis, calumniantibus non responderet, pro persecutoribus oraret: mentis constantia in proposito perseveraret, animi firmitate cuncta placide tolleraret, magnanimitate ardua & difficilia sponte susciperet: securitate imminetia incommoda non metueret, si dutia spe bona & certa frueretur, id quod bene proposuisset, se ad felicem exitum perducturam: postremò quadam magnificentia vel animi praestantia praclarum propositum feliciter consummaret.

Nota eximia animi
fortitudinis

Porro autem in persecutionibus & flagellis non modò patientiam conseruabat, sed etiam gaudebat in afflictionibus, disciplinamque siue castigationem Domini cum magno desiderio apprehendebat. Cum in postrema sua aegritudine ad dies ferè quadraginta grauiter laborasset, quæreremusque ex ea, num ex morbi dolore aliquid tadium pateretur, illa respondit: Immò verò, si id gratum esset Domino, vellem istos quadraginta dies hodiè suum habere initium: addiditque, quod est etiam admirabilius, nunquam se aegrum aliquem vidisse, cuius quantumuis aduersam valetudinem sibi ipsi non optaret. Væ igitur vobis, qui crucem Domini in angaria vertis, qui disciplinam Domini abijcitis, qui virgam Domini ferientis, dum contra eius flagella murmuratis, instar canis rabidi mordetis, qui dolores corporis cordis impatientia duplicatis. Non sic preciosa hæc Christi margarita, quæ modesti animi exultatione id consequeretur, vt quasi insensibiliter affligeretur, & suauiter cruciaretur. Interior enim dulcedo externum dolorem deliniebat, & pondus aduersæ valetudinis releuando demulcebat. Cum autem interdum paralyti vexata, præ nimio dolore clamare, & pectus tundere cogere tur, quidam eius familiaris ei condolens, in quodam loco clam pro ea Domino supplicabat. Tum illa sentiens pij hominis precibus suos dolores non nihil minui: Vade, inquit ad ancillam suam, dic homini illi, vt cesseret orare pro me. Eius enim precum medicina, huius castigationis mea, dum melius habeo, accipio detrimentum.

Non vult
sibi minui
paralytis
dolores.

Laborabat aliquando molestia quadam, & quidam ex amicis eius apud se tacitus dolebat vicem illius. At illa ex diuina reuelatione arcana pectoris eius cogitationes intelligens, missa ad eum ancilla sua, iussit ne amplius doleret ipsius causa. Tuum enim, inquit, grauamen auget cordis mei dolorem, nec possum ferre, vt propter me doleas. Adeò plùs eam cruciabant aliorum afflictiones, quàm proprij corporis incommoda.

Corpus suum
praclarè
domitum
habuit.

Neque tamen spiritu fortitudinis id solùm obtinuit, vt posset æquo animo & viriliter aduersa perpeti, sed illud etiam, vt ab omnibus carnis illecebris facile abstineret. Adeò enim corpus suum castigauerat, & in seruitutem redegerat, vt ad nutum spiritui obediret, in nullo contradicens, nec vlla se simulatione excusans: nec contra dominum murmurabat, sed eius imitando fortitudinem, nunquam ignauia torpebat, nunquam vel rarò labori succumbebat. Adeò iuencula illa tympanistris, ceu inter duo ligna Crucis corpus suum extendendo sicauerat, vt per multos annos etiam primos libidinis motus minimè experta sit: quæ ex re tantam inter homines fiduciam concepit, vt præximia innocentia & pura simplicitate omnes sui similes arbitrareretur. Vnde cum quidam eius familiaris amicus, quodam spiritualis affectionis excessu malum eius aliquando stringeret, nihil tamen casto animo turpe cogitans, sensit ex nimia illa vicinitate primos motus in suo corpore existere. Sed cùm illa id profus ignoraret, vocem ab excelsò audiuit, Noli me tangere: nec tamen sciuit, quid ea significaret. Deus enim benignus, & nostris infirmitatibus condolens, noluit illum coram sancta muliere pudore affici: at nihilo minùs voluit tanquam zelotes, amicæ suæ castitatem tueri, et illum propter imminetia pericula castigare. Itaque cùm illa diceret ei, Audiui nunc quandam vocem, scilicet, Noli me tangere: sed quid sibi velit, planè me fugit: ille, quid ea innueret, intelligens, & sibi deceterò cauit, & Domino, quòd ipsius infirmitatem prodere noluerit, gratias agens recessit.

De spiritu consilij Cap. 6.

Effectus
spiritus
consilij.

Spiritu consilij Christi ancilla instructa, nihil præceps, nihil inordinatè facere volebat: sed omnia diligenter, circumspectè, & cum deliberatione agens, in omnibus, quæ vel fieri, vel omitti oporteret, expectabat eum, qui saluam faceret ipsam à putillani.

fillanimitate spiritus & tempestate: nihil interim per pusillanimitatem omittens, nihil turbulentem vel tempestuosum, nihil inconsideratum, nihil per impetum efficiens. In omnibus vijs eius palpebrae praecedebant gressus eius: & ne post factum succederet vel leuis poenitentia, omnia cum consilio faciebat. Quid vero illa sine grauitate & absque consilij maturitate facere posset, cuius mentem impleuerat & inhabitabat is, qui de se ipso dicit: Ego sapientia in consilijs habito, & eruditus inter sum cogitationibus: Et si autem familiari sancti spiritus consilio vteretur, quanuis diuinis scripturis satis esset instructa, at tamen praeximia animi summissione & humilitate, ne sapiens in oculis suis videretur, aliorum consilij, propriae voluntati renunciando, libenter & deuote se subiiciebat. At vero multi ex eius familiaribus amicis, qui diuinitus collatam illi prudentiam non raro compererant, absque eius consilio nihil, quod alicuius esset momenti, facere ausi erant. Quod enim humana ratione scire non poterat, cum ad Dominum fuisset preces, diuinitus edocebatur. Ita cum quidam eius amicus, mediocritate sua contentus, tanto securius, quanto ab hominum conspectu & pompa seculari remotus, Domino in humilitate seruiret, & a quodam nobili rogaretur, ut magistri loco apud ipsum esset, isque ei promitteret equos, vestes & multa alia abunde se suppeditaturum: ille sanctam hanc foeminam consuluit, quid agere deberet. At illa, nihil unquam sibi praesidens, prius ad Dominum precandum se contulit, & inde ab arcanis diuinorum consiliorum thalamis reuersa, ita dixit: Vidi atrum equum parari tibi, qui ad inferos hinnens, demonum turbis applaudebat. Si quid igitur apud te valet consilium meum, maneat in ea vocatione, qua vocatus es a Domino, ne per ambitionem vel seculi pompam, des occasionem diabolo. Alius quidam amicus eius, tanto illi charior, quanto humilior, cum haberet sacerdotium vnum suae beneficium ecclesiasticum, quod ei sufficeret ad mediocritatem, multis victus precibus etiam alterum accepit, quod & dignitate potius, & prouentu locupletius esset. Sed cum pro sua pietate & modestia Christi ancillam confuleret, vellentque ab ea scire, num hac re Deum offenderet: illa more suo breues sibi inducias petijt, & tandem in inspiratione diuina, & caelestibus reuelationibus absque vlllo haesitationis scrupulo certior effecta: Videbam, inquit, hominem vestibus albis indutum, & satis ad cursum expeditum, atro insuper pallio indui, & mentis sarcina onerari. Cum autem haec, isque alia similia dixisset, is, qui iam in seipso diuinitus senserat, quae illa loquebatur caelitibus edocta, primum sacerdotium, utpote sufficiens, retinuit, & alterum sine mora, ne locum alterius ambitiosè occuparet, vir prudens & Deum timens atque salutari consilio obtemperans, resignauit. Ignoscite mihi, fratres, qui dignitate dignitati adiungitis, & sacerdotia siue beneficia ecclesiastica alia alijs coaceruatis. Non enim est meum, quod retuli, sed Christi reuelantis. Partecite etiam ancilla Christi, nec velitis obtrectare innocentem. Qua enim re vos laesit, si amico praebuit salutare consilium, si veritatem a Domino hausit enunciauit? Fortassis autem, dum crebro libellum hunc inspiciatis, & quadam acerbitate reuoluitis, ancilla Christi visiones more vestro ridebitis, & pro somnijs & phantasmatis habenda statuetis. Sed etiam Pharisei Dominum de auaritia disputantem, & diuites in regnum caelorum difficile introituros asserentem, non solum irriserunt, sed insanum quoque iudicauerunt.

Vt autem sine personarum acceptione sanctae mulieris res praecclare gestas commemorarem, etiam mihi ipsi non parcam, sed infelicitatis meae referam historiam. Cum verbum Dei, licet indignus, ad laicos praedicare inciperem, & ea in re necdum essem exercitatus, neque concionandi usum & consuetudinem haberem, semper mihi metuens, ne inter dicendum materia me deficeret, multa mihi vndeunque colligebam: isque coaceruatis, quicquid in buccam venisset, proferre volebam. Totum enim spiritum suum profert stultus: sapiens vero referuat in posterum. Cum autem tanta prodigalitate me ipsum confunderem, ad me absoluta concione reuertens, quodam mentis tedio afficiebar, quod nullo ordine & in compositè multa mihi dixisse viderer: quo animi mœrore cum ancilla Christi aliquando pressum me cerneret, ego praereverentia causam ejus indicare nolebam: & quod erat miserabilius, quodam me, tanquam qui bene, subtiliter, & acutè dixissem, a concione, vtest moris, commendante, libens id audiebam, & aliquid inde capiebam solatij. Erubescio, fateor, turpitudinem meam prodere, sed sanctae mulieris laudes reticere non sum ausus. Illa enim quandoque huius me tristitia nube confusum, & tanquam operarium confusibilem ad se vocans, triplex tentationum vulnus, quibus clam eram sauciatus, mihi miro modo detexit. Vidi, inquit, effigiem tanquam hominis in nubilo versantis, nimia capil-

Eccc

lorum

Prou. 7.

Hæc nota est veri spiritus.

Visio eius.

Nota quam non sit tutum plura habere sacerdotia vel beneficia ecclesiastica.

Matt. 19. Luc. 16.

Obserua modestiam auctoris. Prou. 29.

Vifio Ma-
riae, qua au-
thori medi-
cinam facit.

lorum copia operi. Quaedam autem meretrix subornata, quosdam ex se radios spar-
gens, cum blandè intuens circumibat: cumque id crebrò faceret, radium vnum in il-
lum vibrans, partem quandam nubili illius discutiebat. Hanc ubi illa parabolam perte-
xuit, triplici me morbo laborantè, mox certissimè deprehendi. Capillata enim super-
fluitas mihi mœrorem adferebat: meretrix verò subornata, id est, elatio, radijs adula-
tionis fota, quoddam mihi miserabile solarium pariebat. Quibus ego te laudibus effe-
ram, ô sancta mulier, quæ secretorum Dei conscia fuisti? Nec frustra tibi Deus homi-
num cogitationes aperuit: sed tuis precibus vim tribuit & efficaciam animorum lan-
guoribus medendi.

Heluidis
inclusa.

Magna ei erat familiaritas cum pia quadam & sancta puella Heluide, apud Villen-
broc inclusa atque solitariam vitam agente: eamque impensè amabat, & velut mater
filiam annis ferè duodecim in Domino nutrierat. Ea puella aliqua molesta tentatio-
ne laborante, Christi ancilla tentationes & cogitationes cordis eius ipsi indicabat, val-
dè admiranti, quò pacto mentem eius cognitam haberet: itemque contra imminentes
tentationes longe antè, quàm acciderent, eam pramuniebatur. Erat eidem puellæ ma-
gno solatio magistri Guidonis præsentia, qui per id tempus ecclesiæ Villenbrocensis
facellanum agebat: & quia quæ repentè accidunt, maiorem solent adferre perturba-
tionem, dimidio anno antè prædixit illi, magistrum illum cum fratre suo Iohanne à
Villenbroc abiturum, multisque exhortationibus confirmabat eam, vt tranquillo ani-
mo illorum ferret abitionem, quorum præsentia illi erat gratissima. Itidèque, de qua-
dam religiosa femina, nomine Besele, qua diu ancillæ Christi fideliter inseruierat, cu-
ius æquè præsentia eidem puellæ inclusa magnam adferebat cõsolationem, longè an-
tè illi prædixit eam recessuram, pramonuitque, vt sedato animo quod Dominus decre-
uisset, toleraret. Quidam magister in Francia degens, animo constituerat ad Oegnies
proficisci: cumque vnus è fratribus domus Oegniacensis, Parisios vsque magistrum il-
lum adducendi causa ire vellet, Christi ancilla ait ad eum: Sustine parumper, nec ita
velis festinare. Nuncius enim à magistro illo ad vos ablegatus, iam est in itinere. Cef-
sit frater consilio eius, & nuncium, quem illa prophético spiritu venturum prædixit,
apud Oegnies, donec veniret, expectauit. Porro eodem magistro Romam, vt beatissi-
morum Apostolorum limina visitaret, peregrè profecto, fama mendax sparsit cum
obijisse. Ei autem famæ amicis eius fidem commodantibus, multumque eius obitu mo-
lentibus, & pro illo sacrificium facere volentibus, Christi ancilla dixit: Non est mor-
tuus, sed viuit, talique die Roma discessit, rediturus ad suos. Cunctis verò admirantibus,
& Misarum suffragia differentibus, sicut illa dixerat, ita rei confirmauit euentus.

Spiritus
prophetia
in Maria.

De spiritu intellectus. Cap. 7.

Iob. 7.

Eius diuini-
tatem contem-
plationes re-
rum diuini-
narum.

Cant. 3.

His igitur ornata monilibus filia Ierusalem, hisce sancti spiritus donis illustrata,
corde purificato, per spiritum intellectus in celestibus versabatur: adeoque cum
S. Iob suspendia elegit anima eius, vt plerunque sublimius volans, per diem integrum
nonnunquam plures dies, nihil ad inferiora reductis cordis obtutibus, in Solem iusti-
tiæ instar aquilæ suos haberet oculos defixos: cuius solis radijs ab omnium rerum sen-
sibilem humore siccata, ab omnium corporearum formarum nube purgata, absque
vlla phantasia vel imaginatione formas simplices & diuinas, perinde vt in mundo
speculo, in anima sua suscipiebat: relegatisque formis sensibilibus, vniformes & im-
mutabiles rerum supercaelestium species in eius animo tanto purius resultabant, quã-
to summæ illi & simplici atque incommutabili maiestati propius coniungebatur. Cum
autem subtilis & extenuatus spiritus eius, atque incendio pij amoris concrematus,
tanquam virgula fumi ex aromatis, supercaelestia penetraret, & quasi per gradus
quosdam in regione viuorum perambulans, per vicos & plateas quareret, quem di-
ligeat, nunc sanctarum virginum delectatus lilijs, nunc sanctorum martyrum ro-
sis odoriferis recreatus, nonnunquam à sanctorum Apostolorum senatu honori-
ficè exceptus, interdum Angelorum coetibus admixtus: denique speratis gradibus
omnibus, cunctis paradisi regionibus summa cum lætitia peragratis, cum omnia
pertransisset, inueniebat eum, quem ardentè desiderabat: & tum demum perfecte
quiescebat, atque illic immobiliter defixus hærebat, omniumque posteriorum obli-
tus, non iam pro amicis quantuncunque charis posset orare, sed neque de sanctis Ange-
lis cogitare. Omnes enim quasi post se relinquens, illi adhærebat, quem audissimè si-
ticbat.

Daba.

Dabatur illi tunc propius inspicere librum vitæ, atq; ex illo per spiritum intellectus multa discerebat, quæ tandem ad se reuersa, prophetico spiritu pronuntiabat. Ita triennio antè quàm Cruce signarentur Christiani contra hæreticos prouinciales, dixit se videre Cruces in magnam hominum turbam è cælo copiosè descendentes, cum tamè nulla adhuc in nostra regione hæreticorum illorum mentio haberetur. Crebrò tunc ei in spiritu ceu conquerendo dicebat Dominus, se terram illam ferè totam perdidisse, atq; ex eis locis tanquam exulem profligatum esse.

Quidam zelo Crucifixi à longinquis regionibus, vt Christi ignominiam & iniuriã vindicarent, ad eum locum, qui Mons gaudij dicitur, peruenere, sed ibi ab hostibus Christi trucidati sunt. Aberat ab illis per tanta terrarum spatia ancilla Christi, at nihilominus vidit sanctos Angelos gratulabundos, cætorum animas sine vllis Purgatorij pœnis in cælum deportare. Inde verò tantus in eius animo peregrinationis illius ardor extitit, vt ab ea suscipienda nulla se ratione passura fuerit distinguere, si vllò pacto sine proximorum scandalo eam suscipere potuisset: cumque ridendo quæreremus ex illa, ecquid illic factura esset, respondit. Si nihil aliud, certè vel Dominum meum honorarem libera confessione nominis eius, quem illic viri impij blasphemando abnegarunt. Moriebatur apud Oegnies quidam familiaris amicus domus nostræ, idemq; Cruce signatus. Circa illum vidit Christi famula dæmonum multitudinem, quasi rugientium & ad eseam inhiantium. Tum illa obiurgauit dæmones, & vt à Christi ministro, qui Crucis vexillo munitus esset, recederent, præcepit. At illi è diuerso multa ei crimina malitiosè affingebant, & quòd mala fide egisset, obijciebant. Illa verò Domino supplices preces pro ægroto offerens, vidit quandam Crucem luculentã in ipsum descendere, eumque vndiq; tueri. Quanuis autem morte impeditus, non potuit susceptam peregrinationem proficisci, at tamen magna pœnarum Purgatorij pars condonata est illi, quòd cum cruce signatis voluerit proficisci. Ita enim Dominus sanctæ mulieri reuelauit.